f. 60v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXVIIIIo pontificatus domini Urbani pape VI,
indictione IIIa, mense decembris die IIIo.
In presentia Santoli Francisci Busse notarii dominorum Conservatorum, Petrutii Iohannis Contis notarii
Societatis Balistrariorum et Pavesatorum Urbis et mei Pauli de Seromanis notarii infrascripti et testium
subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, cum camera Urbis et Domini super guerras
Romani populi intigeant a presens pecuniam pro factis guerre Romani populi et maxime pro emendo castrum
Vetralle a magnifico viro domino Guilielmo Philibat, milite alamando capitaneo gentis armorum detinentium
dictum castrum et eius arcem, pro statu et magnificientia populi Romani, nec videatur a presens unde dicta
pecunia comodius haberi possit, quod sit minus dampnosum camere Urbis et civibus romanis quam de sale
vendendo

f. 61r romanis civibus infrascriptis secundum modum infrascriptum, idcircho nobiles viri Iohannes de Cinthiis
cancellarius Urbis et Speransa antepositi super guerras Romani populi, ex potestate baliva et auctoritate eis
concessa per summum pontificem Urbani papam VI, nec non per Romanum populum, cum consensu et
voluntate nobilium virorum Bartholomei de Toscis, Petri Iohannis Gallonis et Cole Pauli Talgialonto
Conservatorum camere Urbis, Iacobelli executoris iustitie, Nutii Venatii et Nelli Formani duorum ex quatuor
antepositorum Felicis Societatis Balistrariorum et Pavesatorum Urbis et vicem gerentium, Iohannis Otabiani
executoris iustitie, Santi Alte et Andreotii Troppe duorum ex consiliariis dicte Societatis, absentium, ut de
predictis patet manu predicti Petrutii notarii ipsorum presentis et fidem facientis, presentium(a), et ad hec
omnia et singula consentientium et eorum(b) officiorum

f. 61v consensum prestantes et volentes omnia et singula infrascripta fieri et concipi debere, ut infra describitur,
quem consensum dicti officiales Societatis predicte prestiterunt ex potestate statim eis concessa in consilio
Societatis predicte, ut patet manu dicti Petri notarii, presentis, et ita verum esset asserentis, nec non cum
decreto et auctoritate nobilis et sapientis viri domini Bartholomei de Narnia, iudicis palatini et camerarii
Urbis, ad hec omnia et singula suum et dicti officii decretum et auctoritatem interponentis, omnimodo via
iure et forma quibus melius fieri possunt eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt et
venditionis titulo dederunt cesserunt et concesserunt infrascriptis nobilibus sapientibus et discretis viris
Nicolao de Porcariis de regione Pinee, Colutie Stephanelli de regione Columpne, Iacobello Stephanelli de
regione Columpne, Santo Petri Berte de regione Columpne, Iacobo Mei sutoris de

f. 62r regione Trivii, Cole Valentino(c) de regione Montium, Ceccho Saragona de regione Pinee, Iordano Cecchi de
regione Campimartis, domino Marcho de Amatescis legum doctori de regione Parionis, Sabbe de Seromanis
de regione Pinee, Sabbe magistri Pauli de regione Columpne, Vannino de contrada Caballi, domino Petro
Nicolai Iacobi de regione Columpne, Iohanni Andree de regione Columpne, domino Francischo Guiddi
causidico de regione Pontis, Macthutio de Philippinis de regione Sancti Eustachii, Ceccho dello Nero de
regione Trivii, presentibus et recipientibus iure proprio et in perpetuum pro se ipsis ac vice et nomine
infrascriptorum eorumque heredum et sucessorum et cui seu quibus dare et concedere voluerunt coniuntim
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vel divisim, donec infrascripta pecunie quantitas tota recepta fuerit per dictos emptores ex sale infrascripto et
eius dohana, videlicet mille septingenta XLVI rubla salis

f. 62v et duas alias tertias partes unius alterius rubli salis, nec non et ius expediendi et vendendi totam et integram
quantitatem salis predicti de medietate tertie partis saline sive salis expediti per cameram Urbis pro ipsa
camera per terram et aquam per apodissam expeditam camere Urbis ad rationem IIIIor florenorum auri pro
quolibet rublo salis, ad libitum dictorum emptorum(d), nec non ius percipiendi et habendi omnes et singulas
quantitates pecunie deveniente et percipiende in dicta camera occasione dicti salis, donec tota dicta quantitas
dicti salis extiterit venditam et expeditam in dicta camera, sumptibus et expensis dicte camere, videlicet carta,
cera et tinta, de qua medietate dicte terzarie prefati supranominati emptores ex nunc in antea communiter
exigant et percipere et habere possint et debeant totam quantitatem per eos percipiendam de dicta medietate
dicte terzarie,

f. 63r secundum quantitatem et numerum per unumquemque emptorum predictorum solute, ut infra apparet, quam
venditionem dicti salis et iuris percipiendi pretia et quantitates obveniente in dicta camera, occasione dicti
salis vendendi per apodissam dicte camere, tam ad grossum quam ad minutum, ut supra dictum est, dicti
domini, nominibus quibus supra, cum consensu et voluntate dictorum officialium et cum decreto et
auctoritate dicti iudicis, fecerunt dictis emptoribus, presentibus recipientibus et ementibus vice et nomine ut
supra, ad rationem trium florenorum auri pro quolibet rublo salis, actum tamen et conventum inter predictos
venditores et emptores quod unicuique dictorum emptorum, ex presente venditione ex predictis rebus et
iuribus venditis, ius aquiratur pro illa quantitate per unumquemque ipsorum soluta, ut infra continetur, quas
omnes quantitates predictas et pretia predicta, occasionibus supra et infrascriptis, Lellus Madalenus,

f. 63r camerarius dictorum Dominorum super guerras, confessus fuit et est a dictis emptoribus et quolibet ipsorum
recepisse et habuisse, dantibus et solventibus dicta de causa, videlicet a dicto Nicolao de Porcariis solvente
pro se et Cinthio de Marcellinis florenos auri Vc, Colutia Stephanelli florenos auri VIcL, Iacobello Stefanelli
florenos auri IIc, Santo Petri Berte florenos auri ducentos, Iacobo Mei sutoris florenos auri IIIIc. Item ab
eodem solvente pro Tutio Locco de regione Trivii florenos auri IIIc, Cola Valentino florenos auri Vc, Ceccho
Saragona florenos auri IIc, Iordano Cecchi florenos auri IIIc, domino Marcho florenos auri CL, Sabba(e) de
Seromanis solvente pro Paulo Amadei de regione Pinee florenos auri C, ab eodem solvente pro Anthonio
Iohannecti florenos auri C, ab eodem pro se ipso florenos

f. 64r auri IIc, Sabba(f) magistri Pauli florenos auri IIIc, Vannino florenos auri ducentos, domino Petro Nicolai
Iacobi florenos auri CL, Iohanne Andree florenos auri IIIc, domino Francischo Guiddonis florenos auri C,
Mathutio de Philippinis florenos auri CCL et Ceccho dello Nero florenos auri CXL, que omnes quantitates
ascendunt ad summam et quantitate VmCCXL florenorum auri, quam pecuniam et pretium dicti domini
venditores prefati dixerunt et promiserunt solvere pro habendo et aquirendo predictum castrum Vetralle
Romano populo, secundum et iuxta conventiones per eos habitas conventas et firmatas cum domino
Guilielmo Philibat predicto. Actum et conventum solempni stipulatione firmata inter dictos emptores et
venditores, quod si contingat dictam medietatem dicte terzarie aut aliam medietatem dicte terzarie

f. 64v et medietatem scorsorum salis vendi(g), quod non possit vendi(h) per dictos dominos ultra quantitatem XXIIIIm

florenorum auri, computata presente quantitate VmIIcXL florenorum auri, et quod donec solvatur totam
quantitatem XXIIIIm florenorum auri vel donec fiat alia venditio, ut supra dictum est, quod presentes
emptores habeant omnes et singulos fructus reditus et proventus dicte medietatis dicte terzarie ad rationem
predictam, dum tamen quod dictum salem dicte terzarie vendite vendatur et expediatur per cameram Urbis ad
rationem IIIIor florenorum auri pro quolibet rublo salis et totum dictum pretium perveniat ad manus dictorum
emptorum. Item actum et conventum fuit inter ipsos contraentes(i) quod liberata alia terzaria dicte saline que
vendita fuit Cecchodeo et aliis suis sociis et facta venditione pro dicto pretio XXmIIIIor (j)

f. 65r florenorum auri a plus computata presente quantitate in presente istrumento contenta, quod eo casu dicta
terzaria libera veniat in presente venditione et alia fienda, ut supradictum est, et quod presentes emptores et
alii qui erunt in alia venditione fienda, prout supra dictum est, possint et debeant fructificare et percipere
omnes fructus reditus et proventus dicte terzarie liberate et dicte terzarie de qua nunc venditio facta est et
prout in infrascriptis capitulis continetur. In primis quod dicti domini super guerras, presentes et quicumque
futuri in dicto officio, nec non et quod domini Conservatores camere Urbis, presentes et futuri, donec totum
dictum sal erit venditus et expeditus per apodissam camere Urbis teneatur et debeant salem camere Urbis
ubique existens deferri facere, expensis camere Urbis, ad palatium Campitolii et poni facere in salariis

f. 65v consuetis, existentibus in palatio predicto ita quod omnes et singuli venientes per futura tempora pro emendo sal
possint et valeant per apodissam camere Urbis dictum salem percipere de salari supradicto nec non et dicti
officiales teneantur et debeant per camerarium camere Urbis, qui nunc est et per tempora erit, expensis dicte
camere, dare et assignare facere viro seu viribus ponendo et deputando per dictos emptores ceram, cartam et
tyntam que necessaria erit pro expeditione totius dicti salis venditi per apodissam camere Urbis, ita quod dicti
emptores dictam ceram, cartam et tintam habere debeant a dicta camera, expensis ipsius camere, ad penam C
librarum provisinorum, vice qualibet qua contra facerent tempore eorum scyndicationis auferende.Item quod
domini Conservatores presentes et qui erunt per tempora nec non et quicumque alii officiales
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f. 66r dicte camere Urbis et populi Romani quocumque nomine nuncupentur, qui nunc sunt et per tempora erunt,
positi ad gubernationem bonorum et iurium camere predicte teneantur et debeant cum expediens fuerit ad
simplicem requisitionem dictorum emptorum mandare per eorum apodissas et omni remedio quo poterunt
camerario camere Urbis. Item ipse camerarius det et solvat pro portatura dicti salis ad dictum salare omnes
expensas et pecunie quantitates quam et quas expediens fuerit pro portatura salis predicti ad dictum salare
illis, videlicet qui dictum salem portabunt ad salara predicta, et Conservatores qui in predictis erunt
negligentes teneantur ad interesse dictis emptoribus quod ipsi pretendere poterunt occasione predicta, nec
non ad penam C librarum provisinorum dicte Urbis camere aplicandam et eis auferendam tempore eorum
scyndicationis.

f. 66v Item quod camerarius camere Urbis, qui nunc est et per tempora erit, teneatur et debeat statim, presentata sibi
apodissa solutionis sibi transmictenda per dictos officiales, solvere de pecunia camere Urbis de pecunia
penes eum tunc existente, si pecunia tunc habuerit, alias de pecunia que ad eum perveniret in dicta camera,
omne pecuniarum quantitate secundum formam apodisse predicte eidem tunc transmisse et transmictende
dicta occasione, ita quod dicta solutio expensarum pro dicto sali deferendo et pro salaro solvendo anteposito
sit in hoc privilegiata et quod antecedere debeat omnem aliam solutionem que fieri deberet de pecunia dicte
camere cuicumque et ex quacumque causa, quod si dictus camerarius cessaverit predicta adimplere, vice
qualibet qua fuerit requisitus pro parte dictorum emptorum, teneatur ad penam C librarum provisinorum
aplicandam dicte camere tempore sui scyndicationis, nec

f. 67r non ad interesse dictorum emptorum quod ipsi pretendere poterunt occasione predicta. Item quod dohanerius
camere Urbis, qui nunc est et per tempora erit, teneatur et debeat, sine alterius salarii perceptione, ad
requisitionem dictorum emptorum vel ad requisitionem et postulationem deputandorum per dictos emptores in
predictis et circa predicta, expedire omnes apodissas grossas et minutas sibi assignandas per dictum deputatum
ad rationem et pro pretio IIIIor florenorum auri rublo quolibet salis et pecunie omnes dictarum apodissarum
recipere et partem ipsis emptoribus contingentibus assignare dictis emptoribus et eorum anteposito et quod dicti
domini officiales, tam presentes quam futuri, teneantur et debeant mandare ac facere et curare cum effectu quod
dictus dohanerius predicta expediat et ubi dictus dohanerius predicta facere recusaret teneatur ipse dohanerius
ad penam XXV librarum provisinorum Urbis camere aplicandam(k) vice et qualibet qua

f. 67v recusaret et ad interesse dictorum emptorum de cuius interesse probatione et taxatione dictorum emptorum
simplici sacramento credatur et de predictis scyndicari possit dohanerius supradictus per scyndicum
officialium, qui per tempora scyndicabit eosdem de gestis in officio memorato. Item quod dicti emptores
possint et valeant deputare unum ex eis vel quecumque voluerint ad expediendum et exequendum predicta et
infrascripta donec dictum salem venditum et expeditum fuerit in dicta camera per terram et per aquam cum
salario trium florenorum auri percipiendo et sic deputando et tunc deputato, mense quolibet de pecunia
camere memorate, pro salario solvendo per camerarium camere Urbis, Conservatores, qui erunt per tempora,
teneantur per eorum apodissam per dictam cameram solvi facere predicto deputato per dictos emptores
singulis mensibus, qui camerarius de pecunia dicte camere primo et ante

f. 68r omnia dicto anteposito solvere teneantur et debeat, vigore dicte apodisse, salarium predictum statim assignare
sibi apodissam solutionis predictam(l) sit privilegiata in hoc, videlicet quod primo sibi quam alteri cuicumque
teneatur et debeat salarium predictum ad penam XXV librarum provisinorum vice qualibet tempore sui
scyndicationis auferende et quod occasione receptionis fiende per dictum antepositum cuiuscumque alterius
salarii a camera Urbis seu a quacumque camera dicta solutio dicti salarii inpediri non posset et domini
Conservatores, qui per tempora erunt ad scyndicationem, non teneantur occasione dicte solutionis fiende eidem
sic deputato. Item quod dicta camera Urbis et eius officiales teneantur et debeant, unicuique volenti hemere de
sale, vendere et tradere sibi de sale predicto pro pretio IIIIor florenorum auri pro quolibet rublo dicti salis pro
apodissa et expeditione per apodissam dicte camere, ut consuetum est, donec totum

f. 68v dictum salem per dictos emptores emptum extiterit expeditum et venditum per terram et aquam et quod dicta
camera et eius officiales, qui nunc sunt et per tempora erunt, nec non ei quicumque alii officiales Romani
populi donec et quamdiu dictum salem totum erit expeditum non possint nec valeant aliquam quantitatem
rublorum salis per terram nec per aquam alicui vendere nec non ius alicui tradere nec etiam per aquam alicui
deferre, concedere nec deferri facere nisi usque ad quantitatem XXmIIII(m) florenorum auri dumtaxat(n) pro
utilitate et comodo dictorum emptorum nec possent aliquo modo et sub aliquo colore statuere nec ordinare(o)

quod apodisse salis camere Urbis nec de sale predicto per terram nec per aquam pro magiori vel minori
pretio vendatur quam IIIIor florenorum auri per rublum donec dicta quantitatem dicti salis vendita fuerit, ita
quod dicti emptores nullo modo nec aliquo tempore turbari possint in venditione dicti salis nec in
possessione iuris percipiendi et quantitate redigendi de dicto sali

f. 69r immo ipsis debeant in quantiate possidere in dicta percetione dicte pecunie ex sale predicto manutenere et
conservare et conservari facere per ipsos officiales et Romanum populum donec totum dictum salem
venditum extiterit et pretium ex eo perceptum et ipsos emptores in perceptione dicte pecunie exigende de
sale predicto et in emptione dicti salis et in dicto sale defendere et manutenere ab omni persona de iure et de
facto et ipsos emptores facere potiores in venditione et receptione predictis dictis salis et iuribus predictis per
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terram et per aquam et ubi dicti emptores in rebus predictis venditis quomodo de iure vel de facto aliquo
tempore turbarentur quominus dictum salem vendere et ex eo pecuniam recolligere non possint vel etiam
evicti essent voluerunt dicti officiales Romani populi et camera Urbis teneri dictis emptoribus de evictione et
ad omnem dampnorum emendam, ut iura volunt, de bonis Romani populi et camera Urbis.

f. 69v Item quod sigillum dohane salis predicti sigilletur et sigillari debeat semper sigillo dictorum emptorum seu
deputandi pro eos et dictum sigillum dohane predicte disolvi seu disigillari non possit sine presentia dictorum
emptorum sive deputandi per eos ad predicta et quod dicta venditio facta per dictos venditores dictis
emptoribus de sali predicto sigillum dicte dohane sigilletur dictorum emptorum seu deputandi per eos. Item
quod occasione cuiuscumque fideiussionis et obligationis facte vel fiende per dictos emptores vel aliquem
eorum et cuiuslibet ipsorum facte et fiende et occasione quorumcumque exceptionum et delictorum per eos
vel aliquem ipsorum commossorum seu commictendorum in futurum, durante tempore venditionis et
expeditionis dicti salis empti in dicta pecunia et pretio dicti salis et pecunie redigende ex eo, ipsi emptores
vel aliquis ipsorum quomodolibet gravari vel inquietari non possint nec quomodolibet

f. 70r stagni, immo ipsi emptores et quilibet ipsorum liberi remaneant et liberi sint in pecunia et pretio predicto et
sali predicto et contra eos(p) quacumque occasione executionis aliqua fieri non possint in dicto sali et eius
pecunia et si per officiales Urbis, qui fuerunt per tempora, contra factum fuerit quod teneantur ipsi officiales
contra facientes et quilibet eorum ad penam C florenorum auri vice qualibet qua contra factum fuerit Urbis
camere applicandam et ad interesse dictorum emptorum vel alicuius eorum quo passi fuerint occasione
predicta et de predictis scyndicetur et scyndicari possint officiales predicti. Item quod non liceat dominis
Conservatoribus camere Urbis presentibus et futuris, qui per tempora erunt, mictere seu conduci facere salem
per aquam ad partem Campaniam sive Maretime seu alibi in quacumque parte et si micteretur, quod pecunia
dicti salis sic missi veniant ad manus dictorum emptorum assignanda eisdem ad rationem

f. 70v IIIIor florenorum auri pro quolibet rublo dicti salis et quod non possint nec valeant vendere aliquam
quantitatem salis per aquam nec per terram, nisi dumtaxat usque ad quantitatem XXIIIIm florenorum auri,
computata presente quantitate VmIIIcXL florenorum auri in presente venditione contenta, donec presens
quantitas et alias recipiat usque in quantitatem XXIIIIm florenorum auri extimata fuerit totaliter. Item quod
camerarius camere Urbis, qui nunc est et per tempora erit, non possit nec valeat concedere licentiam
carriandi(q) salis per aquam et expeditionis salis sine expresso consensu et voluntate dictorum emptorum seu
deputandi per eos ad penam C florenorum auri applicandam camere Urbis vice qualibet qua dictus
camerarius contra fecerit teneatur tamen dictus camerarius, ad requisitionem dictorum emptorum seu
deputandi per eos, dictam apodissam concedere et sigillare ad dictam penam.

f. 71r Item quod illi qui positi et deputati fuerint per dictos emptores ad exequenda predicta non teneantur ire ad
aliquem exsercitum vel cavalcatam fiendas pro parte populi Romani vel officialium ipsius Romani populi vel
societatis predicte, nec predcta de causa gravari possint nec ad penam aliquam teneantur occasione predicta
et omnia arma que voluerunt de die et de nocte possint inpune portare durante deputatione predicta. Item
quod dicti emptores occasione dicti salis per eos vendendi ad solutionem alicuius gabelle non teneantur et
eodem modo illi quibus dicti emptores vendent salem expediendum per aquam ad solutionem alicuius
gabelle minime teneantur, ut consuetum est. Item quod dominus Senator Urbis, presentes domini super
guerras, Conservatores camere Urbis et Romani populi, qui nunc sunt et per tempora erunt et quocumque
nomine nuncupentur,

f. 71v teneantur et debeant predicta capitula et omnia et singula in eis contentis atendere et observare et observari
facere et in nullo contra facere vel venire quovis modo et maxime quod teneantur nec debeant aliquid in
consiliis Urbis proponere nec deliberari facere contra suprascriptos vel aliquod predictorum contentorum in
capitulis supradictis et si contra facerent teneantur et obligati sint dictis emptoribus ad interesse quod ipsi
emptores vel aliquis ipsorum pretendere possent occasione predicta nec non teneantur ad penam Vc

florenorum auri vice qualibet qua contra factum fuerit Urbis camere aplicandam et ab eis et quolibet ipsorum
contra facientem retinendum per eorum scyndicum tempore eorum scyndicationis.Item quod pro predictis
omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis predicti venditores et officiales Urbis, nominibus
quibus supra, obligaverunt et pignori posuerunt dictis emptoribus et cuilibet ipsorum, presentibus et

f. 72r recipientibus, ut supra dictum est, omnia et singula bona dicte camere Urbis et populi Romani mobilia et
inmobilia presentia et futura.
Actum Rome in domo residentie dominorum Conservatorum camere Urbis, presentibus hiis testibus, scilicet
domino Laurentio domini Petri de regione Montium, Butio Angeli de regione Columpne, Paulo de Rubeis de
regione Pinee, Iohanne Cole capomagestro, Petro Lelli Butii de Rubeis et Lello Eunufri de regione Pinee ad
hec specialiter vocatis et rogatis(r).
(a) Così P   (b) Ripetuto “et eorum”   (c) Così P   (d) La scelta si riferisce al trasporto del sale, ved. in proposito il formulario del
successivo doc. 35 f. 75r. ved. A. ANZILOTTI , in «Archivio della Società romana di storia patria», 42 (1919), p.  375.   (e) P “Sabbe”
(f) P “Sabbe”   (g) Così P   (h) Così P   (i) P “conthaentes”   (j) Così P   (k) P “aplicanda”   (l) Omesso “que” cfr. doc. 35 f. 82r   (m) Così P
(n) L’epressione che segue fino a “colore2 è stata annotata sul margine inferiore del foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo
(o) Ripetuto “nec ordinare”   (p) Ripetuto “eos”   (q) Corretto sul precedente “corrigi”   (r) P “rogatorum”.
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35. 1379, dicembre 17
La camera di Roma e gli antepositi per le guerre, avendo bisogno di denaro per le necessità militari del
popolo romano e, in particolare, per riscattare Vetralla dal nobile Guglielmo Philibat, milite alemanno e
capitano di una compagnia di militi armati che avevano occupato il castrum di Vetralla e la rocca, decidono
di ricorrere alla vendita del sale ai cittadini romani.
A tal fine i nobili Giovanni de Cinthiis, cancelliere, e Speranza, antepositi per le guerre, con l’autorità loro
concessa dal pontefice Urbano VI e dal popolo romano e con il consenso dei nobili Bartolomeo de Toscis,
Pietro di Giovanni Gallonis e Cola di Paolo Talgialonto conservatori della camera di Roma, di Giacomo
Carote esecutore di giustizia, di Nuzio Venatii e di Nello Formani due dei quattro antepositi della Felice
Società dei Balestrieri e dei Pavesati di Roma, di Giovanni di Ottaviano vicario dell’esecutore di giustizia, di
Santo Alte e di Andreozio Troppe, consiglieri della Società dei Balestrieri presenti per procura, e con decreto
e l’autorità del nobile Bartolomeo di Narni, giudice palatino e camerario di Roma, in presenza di Santolo di
Francesco Busse notaio dei conservatori, di Petruzio di Giovanni Contis notaio della Società dei Balestrieri e
dei Pavesatori di